



MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES - BA
REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA NO POVOADO PEIXE ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES-BA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI BA 03/2025, SEINFRA CE 28, ORSE SE 02/2025, SICRO BA 01/2025, COM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%):		BDI (%):		25,00
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. S/BDI	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
1.1	ADM	PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	25.189,92	31.487,40	31.487,40
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	00051/ORSE	ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02_01/2022	M2	4,00	468,09	585,11	2.340,44
2.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	3.559,93	2,20	2,75	9.789,81
3	PISO							
3.1	PISO DE CONCRETO							
3.1.1	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	2.644,17	80,95	101,19	267.563,56
3.2	PISO INTERTRAVADO							
3.2.1	C4917	SEINFRA	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20X10X8)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	269,47	77,14	96,43	25.984,99
3.3	CONTENÇÃO							
3.3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	434,00	39,82	49,78	21.604,52
4	BANCOS /ASSENTOS							
4.1	BANCOS DE CONCRETO							
4.1.1	08464/ORSE	ORSE	BANCO DE CONCRETO SEM ENCOSTO, DIMENSÃO: 2,00X0,60M	UN	26,00	650,84	813,55	21.152,30
5	SISTEMA ELÉTRICO							
5.1	C3504	SEINFRA	CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO DI=30x30x50 cm	UN	26,00	169,72	212,15	5.515,90
5.2	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	26,00	264,14	330,18	8.584,68
5.3	00335/ORSE	ORSE	POSTE EM AÇO GALVANIZADO, PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CÔNICO, CONTÍNUO, RETO, H=6.00M, D=126MM (BASE) E D=60MM (TOPO)REF.1006/B, INCL.BASE CONCRETO	UN	26,00	1.971,74	2.464,68	64.081,68
5.4	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025 PS	UN	26,00	478,56	598,20	15.553,20
5.5	12222/ORSE	ORSE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	1,00	141,66	177,08	177,08
5.6	C1096	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	1,00	24,06	30,08	30,08
5.7	C1092	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	3,00	24,06	30,08	90,24
5.8	09041/ORSE	ORSE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 60KA - 275V	UN	2,00	87,53	109,41	218,82
6	PINTURA							
6.1	PINTURA PISO							
6.1.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	2.644,17	21,99	27,49	72.688,23
7	PLAYGROUND							
7.1	C3000	SEINFRA	GANGORRA C/ 03 PRANCHAS, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	1.218,54	1.523,18	1.523,18
7.2	C0352	SEINFRA	BALANÇO ANDORINHA C/03 CADEIRAS, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	909,45	1.136,81	1.136,81
7.3	C2997	SEINFRA	ESCORREGADOR GRANDE, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	2,00	974,85	1.218,56	2.437,12
7.4	C3642	SEINFRA	CARROSSEL ESPECIAL C/ 04 CADEIRAS, CONFECCÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	977,68	1.222,10	1.222,10
8	PAISAGISMO							
8.1	C1430	SEINFRA	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	646,29	21,58	26,98	17.436,90
8.2	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	8,00	109,48	136,85	1.094,80
9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
9.1	10536/ORSE	ORSE	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 OU SIMILAR	UN	10,00	333,41	416,76	4.167,60
9.2	12436/ORSE	ORSE	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	UN	5,00	433,04	541,30	2.706,50
TOTAL								578.587,94

Allane de Brito Ribeiro
Engenheira Civil
CREA: 051900328-4